45. PLIN., *Ep.*, I, 5, 2: «Rustici aruleni periculum fouerat, exsultauerat morte, adeo ut librum recitaret publicaretque, in quo Rusticum insectatur atque etiam «Stoicorum simiam» appellat, adicit *Vitelliana cicatrice stigmatum*»; cf. A. Giovannini, *loc. cit.*

46. PLIN., *Ep.*, 6, 2-4: «Nam sibi et paucis opima quaedam, ceteris uilia et minuta ponebat. Vinum etiam paruulis lagunculis in tria genera discipserat, non ut potestas eligendi, sed ne ius esset recusandi, aliud sibi et nobis, aliud minoribus amicis (nam gradatim amicos habet), aliud suis nostrisque libertis. Animadvertit qui mihi proximus recumbebat, et an probarem interrogauit; negaui; «tu ergo» inquit «quam consuetudinem sequeris?» –Eadem omnibus pono; ad cenam enim, non ad notam inuito cunctisque rebus exaequo, quos mensa et toro aequaui. –Etiamne libertos?» –Etiam; conuictores enim tunc, non libertos puto». Et ille: «Magno tibi constat. –Minime. Qui fieri potest?» Potest quia scilicet liberti mei non idem quod ego bibunt, sed idem ego quod et liberti».

47. PLIN., *Ep.*, II, 17, 7.

48. PLIN., *Ep.*, II, 17, 9.

49. PLIN., *Ep.*, II, 17, 22.

50. PLIN., *Ep.*, III, 17, 2.

faveur d'affranchis qui ont failli à l'*obsequium* ou qui ont été affranchis dans des conditions douteuses que les juristes condamnent⁵¹. Le point commun entre tous les individus que Pline promet ou cherche à promouvoir est la proximité avec les fonctions intellectuelles, fonctions qui demandent des compétences particulières qui vont de la confiance que Pline peut accorder à un porteur de lettre qui aura un message oral à transmettre, à la lecture de ses textes, en passant par la formation (*praeceptores*, *rhetoires*, *professores*, etc.), l'art (*pictores*, *artifices*, etc.), etc. Nous pourrions trouver en partie la palette des compétences et la reconnaissance qui les accompagne dans les dernières manifestations d'affection de la fille de Fundanus:

Comme elle vouait aux nourrices, aux pédagogues, aux maîtres, une affection dont les nuances variaient avec leurs conditions⁵²

Pline, pour lutter contre le destin tragique de ceux qui l'entourent dans sa *familia*, avoue que leur état de santé l'incite à favoriser de quasi-testaments, des recommandations, des partages, des dons, des legs et même des affranchissements, à la condition que les individus affranchis et bénéficiaires de sa mansuétude restent dans l'obéissance de l'ancien *dominus* et du nouveau *patronus*⁵³.

L'accent est ainsi porté sur la relation affective qu'il entretient avec les membres de sa *familia* par l'utilisation d'un vocabulaire choisi dans le registre linguistique stoïcien, par lequel il souhaite prendre ses distances avec les pratiques de son temps. Il peut alors écrire:

La joie et la consolation sont pour moi dans les lettres, et rien n'est si joyeux qu'elles ne rendent plus joyeux, si triste, qu'elles ne rendent moins triste. Ainsi donc, affligé par la mauvaise santé de ma femme et par de dangereuses maladies de mes gens, même par la mort de quelques-uns, j'ai eu recours à l'unique soulagement de mes douleurs, l'étude, qui me donne de mieux sentir les malheurs, mais aussi de les supporter plus patiemment⁵⁴.

51. PLIN., *Ep.*, IV, 10, 1-2.

52. PLIN., *Ep.*, V, 16, 3: (...) «ut nutrices, ut paedagogos, ut praeceptores pro suo quemque officio diligebat».

53. PLIN., *Ep.*, VIII, 16, 1: «Confecerunt me infirmitates meorum, mortes etiam, et quidem iuuenum. Solacia duo nequaquam paria tanto dolori, solacia tamen; unum facilitas manumittendi; uideor enim non omnino immaturos perdidisse quos iam liberos perdididi; alterum, quod permitto seruis quoque quasi testamenta facere eaque ut legitima custodio. Mandant rogantque quod uisum; pareo ut iussus. Diuidunt, donant, relinquunt, dumtaxat intra domum; nam seruis res publica quaedam et quasi ciuitas domus est».

54. PLIN., *Ep.*, VIII, 19, 1: «Et gaudium mihi et solacium in litteris nihilque tam laetum quin his laetius, nihil tam triste quod non per has minus triste. Itaque et infirmitate uxoris et meorum periculo, quorundam uero etiam morte turbatus, ad unicam doloris leuamentum, studia, confugi, quae praestant ut aduersa magis intellegam, sed patientius feram».

A l'inverse comme nous l'avons vu Pline récompense les médecins qui l'ont soigné en demandant et en obtenant la citoyenneté romaine pour eux et leurs proches. Nous ne reviendrons pas ici sur le droit de patronage, que nous avons déjà évoqué, exercé par Pline et sur les recommandations qu'il pratique, mais c'est une activité qu'il exerce fréquemment pour ses affranchis et ceux des libres qu'il patronne.

Toutefois, nous avons vu que si Pline considère ses affranchis dignes de confiance et d'amitié parce qu'ils ont su rester là où leur rang les autorisait, à de rares exceptions (hostilité à Maximus en *Ep.*, X, 27; louanges en, *Ep.* X, 85), Nous avons déjà souligné combien Pline est hostile à la place hypertrophiée qu'ont occupée les affranchis impériaux sous les Julio-Claudiens et sous Domitien. Dans cette perception, Pallas représente le cas type de l'affranchi qui a gravi tous les échelons de l'État et qui finit par asservir le Sénat, le *populus* et le prince lui-même.

(...) représentez-vous César, en présence du Sénat, obéissant aux prières ou plutôt à l'ordre de son affranchi (car un affranchi qui prie son patron dans le sénat lui commande en réalité)⁵⁵